
 

COMUNE DI CODOGNÈ 
(Provincia di Treviso) 

 

 
 

 
 
 

 
NOMINA DELLA COMMISSIONE VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO 

- TRIENNIO 2023-2026 
 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 l'articolo141-bis del Regolamento di Esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza (T.U.L.P.S.), introdotto dall'articolo 4, comma 1, lett. b) del D.P.R. 28.05.2001, n. 

311, prevede una Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per 

adempiere alle funzioni di cui all’articolo 141 del medesimo Regolamento ed in particolare 

per effettuare le verifiche necessarie per il rilascio della licenza ai sensi dell'articolo 80 del 

T.U.L.P.S. per l'apertura di locali di pubblico spettacolo sia ai controlli successivi sugli stessi; 

 il sopracitato articolo 141-bis stabilisce la composizione della Commissione in argomento; 

 l'articolo 142 del predetto Regolamento prevede la permanenza di particolari compiti 

esclusivi in capo alla Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali in questione, nominata 

dal Prefetto;  
 

Dato atto che lo stesso art. 141-bis del citato regolamento stabilisce che la Commissione è 

nominata ogni tre anni dal Sindaco pro-tempore ed è composta:  

 dal Sindaco o suo delegato, che la presiede;  

 dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;  

 dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da 

un medico o tecnico dallo stesso delegato;  

 dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato; 

 dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

 da un esperto in elettrotecnica; 
 

Dato atto che: 

 alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in 

altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da 

verificare; 

 possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di 

pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 

designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e 

specifica qualificazione professionale; 
 

COPIA 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

N.6 / 22-05-2023 



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 6 del 22-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODOGNE' 

Considerato che, l’emergenza sanitaria da Covid-19 è cessata il 31 marzo 2022 e che per tale 

motivo non vi sono più in essere le proroghe riguardanti ogni forma di 

autorizzazione/concessione/licenza/ permesso previsti dal TULPS e che essendo trascorso più di un 

anno dalla nomina sopra richiamata, ai sensi del comma 2 del predetto art. 141 del TULPS, occorre 

procedere al rinnovo dell’organismo in oggetto; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 05.07.20218 con il quale è stata rinnovata la CCVLPS per il 

triennio 2018-2021; 
 

Dato atto che, con determinazione n. 329 del 22.05.2023 è stato individuato il soggetto in possesso 

dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di componente esterno, esperto in elettrotecnica, della 

suddetta Commissione;  
 

Visto il “Regolamento Sovracomunale per la gestione in forma associata delle funzioni 

amministrative concernenti la verifica delle condizioni di solidità e sicurezza dei locali di pubblico 

spettacolo e/o trattenimento e lo svolgimento di eventi e manifestazioni temporanee” approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 24.01.2023; 
 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione comunale per il triennio 2023-2026; 
 

Visti gli articoli 68 e 80 del R.D. 18-6-1931, n. 773, recante il Testo Unico delle leggi di P.S.; 
 

Visto il R.D. n.635/1940, Regolamento di esecuzione del TULPS;  
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 con particolare riferimento all’art.50;  
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per il 

triennio 2023-2026 con la seguente composizione:  

 Presidente: Sindaco Dott.ssa Lisa Tommasella (o suo delegato);  

 Componenti:  

- Comandante della Polizia Municipale dott. Massimiliano Callegari (o suo delegato); 

- Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio, 

Ufficio SISP – ULSS2 Marca Trevigiana, o suo delegato; 

- Responsabile del 3° Servizio – Area tecnica Ing. Beatrice Gallo (o suo delegato); 

- Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco, o suo delegato;  

- Esperto in elettrotecnica p.i. Livio Brugnera;  
 

Di stabilire che:  

a) in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da verificare che 

richiedono specifiche professionalità non presenti nella commissione di cui al precedente 

punto 1, la stessa può essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e 

designati dal Sindaco; 

b) qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata con un 

rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall'Art. 3, comma 

6, del D.M. Interno 18.03.1996 

c) le funzioni di segretario saranno svolte dal Responsabile dello Sportello Unico Commercio 

(o suo delegato) del Consorzio B.I.M. Piave di Treviso; 

 

 



PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 6 del 22-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODOGNE' 

 
 

2. La Commissione ha i compiti e le funzioni previste dalla normativa vigente ed opererà in 

base ai criteri organizzativi e funzionali preventivamente determinati ed il Suo parere è dato 

per iscritto ed adottato con l’intervento di tutti i componenti; 
 

3. Di non corrispondere alcun compenso a coloro che rappresentano istituzioni pubbliche e 

quindi svolgono funzioni istituzionali e neppure ai rappresentanti degli esercenti locali di 

pubblico spettacolo in quanto possono far parte della Commissione solo su richiesta; 
 

4. Il compenso da corrispondere all’esperto in elettrotecnica è stabilito con determina del 

Responsabile del 3° Servizio – Area Tecnica n.329 del 22.05.2023; 
 

5. Di dare atto che la Commissione rimane in carica per anni 3 (tre) e, venuta a scadere 

continua ad operare fino al giorno del suo rinnovo;  
 

6. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e Sito Web comunale; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati. 

 
 
 
Codogné, 22-05-2023 
 
 IL SINDACO 
  (f.to Dott.ssa Lisa Tommasella) 
 


